

岡山県西南水道企業団水道用水供給事業の業務状況の公表について

地方公営企業法第40条の2第1項及び岡山県西南水道企業団水道事業の設置等に関する条例の定めるところにより、令和2年度上半期分の業務状況及び令和元年度の決算について公表します。

令和2年11月17日

岡山県西南水道企業団

企業長 小林 嘉文

岡山県西南水道企業団水道用水供給事業の業務状況について

目 次

1 事業の概要

(1) 総括事項

(2) 送水量及び給水量

2 経理の状況

(1) 令和2年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書（上半期）

(2) 令和2年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

（令和2年9月30日）

(3) 令和2年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業キャッシュ・フロー計算書

（上半期）

3 令和元年度決算の状況について

(1) 総括事項

(2) 令和元年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書（通年）

(3) 令和元年度岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

（令和2年3月31日）

## 1 事業の概要

### (1) 総括事項

#### ア 業務量について

本年度上半期における給水量は4,402,203<sup>3</sup>m<sup>3</sup>で、前年度同期に比べ50,828<sup>3</sup>m<sup>3</sup>(△1.1%)減少しました。

また、有収率は99.8%で引き続き高い水準となっています。

#### イ 経理状況について

収益的収入は、441,665千円で、前年度同期に比較し4,757千円(△1.1%)の減収となっています。主な内訳としては、営業収益のうち給水収益が給水量の減により5,083千円(△1.1%)の減収となったことによるものです。

一方、収益的支出は、191,870千円で、前年度同期に比較し7,258千円(△3.6%)減少となっています。主な内訳としては、職員給与費及び薬品費の減少によるものです。

以上の結果、収益的収支において、前年度同期に比較し2,501千円(1.0%)の増益となる、249,795千円の当年度上半期純利益を計上することとなりました。

## (2) 送水量及び給水量

## ① 送水量

(単位：m3)

月	笠岡系		鴨方系		合計	
	元年度	2年度	元年度	2年度	元年度	2年度
4	407,547	422,914	306,204	297,549	713,751	720,463
5	440,118	429,703	310,682	303,210	750,800	732,913
6	435,948	414,186	304,076	296,833	740,024	711,019
7	443,992	428,473	316,761	307,937	760,753	736,410
8	451,588	460,778	312,053	320,359	763,641	781,137
9	431,489	425,468	301,814	305,558	733,303	731,026
計	2,610,682	2,581,522	1,851,590	1,831,446	4,462,272	4,412,968

## ② 給水量

(単位：m3)

月	笠岡市		浅口市		里庄町		合計	
	元年度	2年度	元年度	2年度	元年度	2年度	元年度	2年度
4	416,604	421,051	181,697	186,070	112,852	111,472	711,153	718,593
5	439,146	426,296	192,876	192,352	117,790	110,854	749,812	729,502
6	433,041	414,169	186,505	186,270	117,566	110,572	737,112	711,011
7	443,874	428,745	194,536	192,342	122,218	115,577	760,628	736,664
8	448,500	456,301	194,581	203,055	117,476	117,312	760,557	776,668
9	431,962	424,208	187,005	189,424	114,802	116,133	733,769	729,765
計	2,613,127	2,570,770	1,137,200	1,149,513	702,704	681,920	4,453,031	4,402,203

令和2年度上半期

① 送水量	4,412,968 m3	(対前年度比	98.9%)
② 給水量	4,402,203 m3	(対前年度比	98.9%)
③ 有収率	99.76%	(前年度	99.79%)

## 2 経理の状況

(1) 令和2年度上半期 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書

令和2年4月1日～令和2年9月30日

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	186,327,876	営業収益	440,220,300
原水及び浄水費	86,886,653	給水収益	440,220,300
送水及び配水費	15,201,916	受託工事収益	0
受託工事費	0		
総係費	9,158,307		
減価償却費	74,900,000		
資産減耗費	0		
議会費及び監査費	181,000		
営業外費用	5,542,619	営業外収益	1,445,181
支払利息及び 企業債取扱諸費	5,542,619	受取利息及び配当金	872,847
雑支出	0	他会計負担金	0
		他会計補助金	0
		長期前受金戻入	0
		雑収益	572,334
特別損失	0	特別利益	0
固定資産売却損	0	固定資産売却益	0
その他特別損失	0	その他特別利益	0
当期純利益	249,794,986		
計	441,665,481	計	441,665,481

### 主な収益・費用項目

令和2年度上半期事業収益	441,665,481円	(対前年度比 98.9%)
うち給水収益	440,220,300円	(対事業収益に占める割合 99.7%)
令和2年度上半期事業費用	191,870,495円	(対前年度比 96.4%)
うち支払利息	5,542,619円	(対事業費用に占める割合 2.9%)
うち減価償却費	74,900,000円	(対事業費用に占める割合 39.0%)
支払利息＋減価償却費	80,442,619円	(対事業費用に占める割合 41.9%)
令和2年度上半期純利益	249,794,986円	(対前年度比 101.0%)

## (2) 令和2年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

令和2年9月30日現在

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産		4 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債	524,362,017
イ 土地	661,642,173	(2) リース債務	0
ロ 建物	618,152,579	(3) 引当金	97,703,130
減価償却累計額	△ 343,569,949	イ 退職給付引当金	97,703,130
ハ 構築物	4,802,968,761	引当金合計	97,703,130
減価償却累計額	△ 2,565,646,370	(4) 市町からの借入金	0
ニ 機械及び装置	3,693,072,060	固定負債合計	622,065,147
減価償却累計額	△ 3,322,569,582	5 流動負債	
ホ 車両運搬具	3,277,667	(1) 企業債(1年以内期限到来)	21,482,423
減価償却累計額	△ 3,113,784	(2) リース債務(〃)	0
ヘ 工具、器具及び備品	50,531,650	(3) 未払金	0
減価償却累計額	△ 47,478,832	(4) 未払費用	0
ト リース資産	0	(5) 前受金	0
減価償却累計額	0	(6) 引当金(〃)	0
チ 建設仮勘定	280,316,794	イ 賞与等引当金	0
有形固定資産合計	3,827,583,167	引当金合計	0
(2) 無形固定資産		(7) 預り金	9,661,000
イ ダム使用权	463,265,092	(8) 市町からの借入金(〃)	45,540,000
ロ 水利権	1,457,289	(9) その他流動負債	44,072,592
ハ 電話加入権	195,900	流動負債合計	120,756,015
ニ ソフトウェア使用权	960,000	6 繰延収益	
無形固定資産合計	465,878,281	(1) 長期前受金	783,557,254
(3) 投資その他の資産		(2) 長期前受金収益化累計額	△ 479,783,022
イ 投資有価証券	430,008,935	繰延収益合計	303,774,232
投資その他の資産合計	430,008,935	負債合計	1,046,595,394
固定資産合計	4,723,470,383	7 資本金	
2 流動資産		(1) 資本金	
(1) 現金・預金	1,297,204,750	イ 出資金	171,533,036
(2) 未収金	80,274,150	ロ 組入資本金	3,378,949,792
(3) 貯蔵品	2,455,423	資本金合計	3,550,482,828
(4) 有価証券	100,000	資本金合計	3,550,482,828
(5) 前払費用	29,400	8 剰余金	
(6) 前払金	40,943,244	(1) 資本剰余金	0
(7) その他流動資産	7,496,824	(2) 利益剰余金	
流動資産合計	1,428,503,791	イ 減債積立金	557,000,000
3 繰延資産	0	ロ 建設改良積立金	163,000,000
繰延資産合計	0	ハ 長期借入金償還積立金	0
		ニ 目的充当済み未処分利益剰余金	197,000,000
		ホ (積立予定)未処分利益剰余金	388,000,000
		ヘ 前年度繰越利益剰余金	100,966
		ト 当年度純利益	249,794,986
		利益剰余金合計	1,554,895,952
		剰余金合計	1,554,895,952
		資本合計	5,105,378,780
資産合計	6,151,974,174	負債資本合計	6,151,974,174

### (3) 令和2年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業 キャッシュ・フロー計算書

(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位：円)

#### 1 営業活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益		249,794,986
減価償却費		74,900,000
固定資産除却費等		0
減損損失		0
各種引当金の増減額	(△は減少)	0
その他の非資金取引増減額	(△は減少)	0
長期前受金戻入額		0
受取利息及び配当金		△ 872,847
支払利息及び企業債取扱諸費		5,542,619
有形固定資産売却損益	(△は益)	0
未収金の増減額	(△は増加)	663,610
たな卸資産の増減額	(△は増加)	54,520
その他の流動資産の増減額	(△は増加)	△ 48,380,820
未払金の増減額	(△は減少)	△ 136,287,367
その他の流動負債の増減額	(△は減少)	38,812,592
為替差損益	(△は益)	0
小計		184,227,293
利息及び配当金の受取額		872,847
利息の支払額		△ 5,542,619
営業活動によるキャッシュ・フロー		179,557,521

#### 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出		0
固定資産の売却による収入		0
投資有価証券の取得による支出		△ 129,580,800
投資有価証券の売却による収入		0
国庫補助金等による収入		0
投資資産関係の構成団体からの繰入金による収入		0
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 129,580,800

#### 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入		0
一時借入金の返済による支出		0
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入		0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出		△ 21,257,261
その他の企業債による収入		0
その他の企業債の償還による支出		0
その他の構成団体からの借入金による収入		0
その他の構成団体からの借入金の返済による支出		△ 45,524,000
リース債務の返済による支出		0
構成団体からの出資による収入		0
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 66,781,261

資金に係る換算差額

資金増加額 (又は減少額)	△ 16,804,540 ☆
資金期首残高	1,314,009,290
資金期末残高	1,297,204,750
参考：前年同期資金増加額 (又は減少額)	127,738,708

### 3 令和元年度決算の状況について

#### (1) 総括事項

##### ア 業務量について

本年度における年間給水量は8,900,717 m<sup>3</sup>で、前年度に比べ7,260 m<sup>3</sup> (△0.1%) 減少しました。1日平均の給水量では、24,319 m<sup>3</sup>となり、前年度より86 m<sup>3</sup>減少しました。

1日最大給水量は6月5日の27,126 m<sup>3</sup>で、1日最大送水量は8月1日の27,238 m<sup>3</sup>でした。また、有収率は99.8%で引き続き高い水準となっています。

##### イ 経理状況について

収益的収入は、903,812千円で、前年度に比較し1,083千円 (△0.1%) の減収となっています。主な内訳としては、営業収益のうち給水収益が年間給水量の減により726千円 (△0.1%) の減収、営業外収益のうち児童手当支給額の減により他会計補助金が212千円の減収となったことによるものです。

一方、収益的支出は、516,522千円で、前年度に比較し21,673千円 (△4.0%) の減少となっています。主な内訳としては、職員給与費が11,044千円、修繕費が9,681千円減少したことなどにより、営業費用が18,670千円 (△3.6%) の減少となっています。また、近年の借入抑制の効果により支払利息である営業外費用は3,003千円 (△19.8%) の減少となっています。

以上の結果、収益的収支において、上記の影響により、前年度に比較し20,590千円 (+5.6%) の増益となります。387,290千円の当年度純利益を計上することとなりました。

以上、令和元年度の事業概要について報告します。今後も、私ども岡山県西南水道企業団は、『永続的に安定した公営企業運営を可能とするために、キャッシュ・フロー等の財務指標の値に留意しながら、最適な規模の社会資本を着実に整備し、経営環境の変化に適切に対応していく。』という基本方針の下、「現在の純利益」は次年度以降に執行する「未来の費用確保」であることを深く認識し、施設更新費用に充てる純利益を確保しながら、経営環境の変化に適切に対応した経営努力をして参ります。

## (2) 令和元年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業損益計算書 (通年)

平成31年4月1日～令和2年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	504,353,218	営業収益	890,071,700
原水及び浄水費	250,904,100	給水収益	890,071,700
送水及び配水費	64,602,309	受託工事収益	0
受託工事費	0		
総係費	37,304,252		
減価償却費	150,306,479		
資産減耗費	747,000		
議会費及び監査費	489,078		
営業外費用	12,169,275	営業外収益	13,740,784
支払利息及び 企業債取扱諸費	12,169,275	受取利息及び配当金	1,799,374
雑支出	0	他会計負担金	0
		他会計補助金	860,000
		長期前受金戻入	10,005,035
		雑収益	1,076,375
特別損失	0	特別利益	0
固定資産売却損	0	固定資産売却益	0
その他特別損失	0	その他特別利益	0
当期純利益	387,289,991		
計	903,812,484	計	903,812,484

## 主な収益・費用項目

元年度事業収益	903,812,484円	(対前年度比 99.9%)
うち給水収益	890,071,700円	(対事業収益に占める割合 98.5%)
元年度事業費用	516,522,493円	(対前年度比 96.0%)
うち支払利息	12,169,275円	(対事業費用に占める割合 2.4%)
うち減価償却費	150,306,479円	(対事業費用に占める割合 29.1%)
支払利息+減価償却費	162,475,754円	(対事業費用に占める割合 31.5%)
元年度当期純利益	387,289,991円	(対前年度比 105.6%)

## (3) 令和元年度 岡山県西南水道企業団水道用水供給事業貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産		4 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債	524,362,017
イ 土地	661,642,173	(2) リース債務	0
ロ 建物	618,152,579	(3) 引当金	
減価償却累計額	△ 343,569,949	イ 退職給付引当金	97,703,130
ハ 構築物	4,818,787,761	引当金合計	97,703,130
減価償却累計額	△ 2,490,746,370	(4) 市町からの借入金	0
ニ 機械及び装置	3,710,716,854	固定負債合計	622,065,147
減価償却累計額	△ 3,322,569,582	5 流動負債	
ホ 車両運搬具	3,277,667	(1) 企業債(1年以内期限到来)	42,739,684
減価償却累計額	△ 3,113,784	(2) リース債務(〃)	0
ヘ 工具、器具及び備品	51,641,650	(3) 未払金	136,287,367
減価償却累計額	△ 47,478,832	(4) 未払費用	0
ト リース資産	0	(5) 前受金	0
減価償却累計額	0	(6) 引当金(〃)	
チ 建設仮勘定	245,743,000	イ 賞与等引当金	7,570,000
有形固定資産合計	3,902,483,167	引当金合計	7,570,000
(2) 無形固定資産		(7) 預り金	7,351,000
イ ダム使用权	463,265,092	(8) 市町からの借入金(〃)	91,064,000
ロ 水利権	1,457,289	(9) その他流動負債	0
ハ 電話加入権	195,900	流動負債合計	285,012,051
ニ ソフトウェア使用权	960,000	6 繰延収益	
無形固定資産合計	465,878,281	(1) 長期前受金	783,557,254
(3) 投資その他の資産		(2) 長期前受金収益化累計額	△ 479,783,022
イ 投資有価証券	300,428,135	繰延収益合計	303,774,232
投資その他の資産合計	300,428,135	負債合計	1,210,851,430
固定資産合計	4,668,789,583	7 資本金	
2 流動資産		(1) 資本金	
(1) 現金・預金	1,314,009,290	イ 出資金	171,533,036
(2) 未収金	80,937,760	ロ 組入資本金	3,378,949,792
(3) 貯蔵品	2,509,943	資本金合計	3,550,482,828
(4) 有価証券	100,000	資本金合計	3,550,482,828
(5) 前払費用	0	8 剰余金	
(6) 前払金	88,648	(1) 資本剰余金	0
(7) その他流動資産	0	(2) 利益剰余金	
流動資産合計	1,397,645,641	イ 減債積立金	557,000,000
3 繰延資産	0	ロ 建設改良積立金	163,000,000
繰延資産合計	0	ハ 長期借入金償還積立金	0
		ニ 目的充当済み未処分利益剰余金	197,000,000
		ホ その他未処分利益剰余金変動額	0
		ヘ 前年度繰越利益剰余金	810,975
		ト 当年度純利益	387,289,991
		利益剰余金合計	1,305,100,966
		剰余金合計	1,305,100,966
		資本合計	4,855,583,794
資産合計	6,066,435,224	負債資本合計	6,066,435,224